
COMUNE DI CERASO 

Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

C O M U N E  D I  C E R A S O  

 U f f i c i o  T e c n i c o

 
 
Prot. n. 1208  
 

Verbale di gara di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per 
l’esecuzione dei lavori di “Ammodernamento della presa "Massascusa" e ripristino delle 

connessioni ecologiche” 
 
Data 05/03/2019 - ore 10:00 
 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
arch. Domenico Conti, per l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di: Ammodernamento della presa 
"Massascusa" e ripristino delle connessioni ecologiche 
 
con l’assistenza di: 
Giuseppe Morinelli, dipendente del Comune di Ceraso (SA) – Testimone; 
Salvatore Fusco dipendente del Comune di Ceraso (SA) – Testimone; 
Svolge le funzioni di segretario verbalizzante il Responsabile del Procedimento.  
Alle ore 10:00 del giorno 05/03/2019 in seduta aperta per l’espletamento della gara a procedura negoziata, 
come sopra specificato. 
 

DA ATTO 
 

che nell’odierna seduta pubblica, sono presenti i seguenti soggetti: 
 
- Sig. Lupo Raffaele, nato a Salerno il 08/09/1959, delegato dell’impresa NEW IMA S.r.l. 
 

PREMESSO 
 

che con determinazione a contrattare n. 25/UTC, in data 24/01/2019 del responsabile del servizio LL.PP. del 
Comune di Ceraso, si è stabilito di procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
s.m.i. per l’affidamento dei lavori di “Ammodernamento della presa "Massascusa" e ripristino delle 
connessioni ecologiche” e si sono fissati i contenuti della procedura e del contratto ai sensi dell’articolo 192, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., approvando contestualmente la lettera d’invito e il 
disciplinare di gara; 

 
che la gara è stata indetta con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art.95, comma 4 lett. 
a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. previa consultazione di n. 10 operatori economici individuati sulla 
base dell’albo fornitori del Comune di Ceraso, tenuto presso il sito www.asmecomm.it, selezionando tutti gli 
operatori economici della Provincia di Salerno in possesso dell’attestato di qualificazione per la categoria 
OG8; 
 
l’apertura delle buste era stata fissata alle ore 10:00 del girono 4 marzo 2019 e che per improrogabili motivi 
d’ufficio è stata rinviata al giorno 5 marzo 2019, ore 10:00, dandone comunicazione alle imprese invitate a 
mezzo PEC. 

 
- che sono state invitate a partecipare alla presente procedura negoziata le seguenti imprese: 

1) Fratelli Altavilla Fiorentino e Franco S.n.c.; 
2) Ambiter S.r.l.; 
3) Di Verniere Giuseppe; 
4) F. E C. S.r.l.; 
5) Guerra Piero; 

SEDUTA   PUBBLICA 

http://www.asmecomm.it/


COMUNE DI CERASO 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

6) I.C.E.P. Vallo S.r.l.; 
7) Impresa TIRONE S.r.l.; 
8) NEW IMA S.r.l. Unipersonale; 
9) Pappacena Salvatore S.r.l.; 
10) Ricci Costruzioni S.r.l.; 

 
Si da atto che hanno partecipato alla procedura tre operatori economici, pertanto, ai sensi dall’art. 97, 
comma 3-bis del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., non si procede al sorteggio del metodo di calcolo per la 
determinazione della soglia di anomalia. 
 

PRENDE ATTO 
 

delle offerte presentate nei termini e con le modalità previste nella lettera d’invito e, precisamente: 

N IMPRESA CONCORRENTE DATA DI PRESENTAZIONE 

1 GUERRA Piero 26/02/2019 

2 DI VERNIERE Giuseppe 28/02/2019 

3 NEW IMA S.r.l. Unipersonale 28/02/2019 

 
Il Responsabile del Procedimento: 
– procede all’apertura della  busta virutale “A” contenente la documentazione amministrativa al fine di 
verificare l’ammissibilità delle imprese concorrenti alla gara. Al termine dell’esame della documentazione 
amministrativa, 

 
DICHIARA  

 
che, complessivamente, risultano ammesse alle successive fasi della gara le seguenti imprese concorrenti, 
che hanno presentato la documentazione regolare e pienamente conforme a quanto prescritto dalla lettera 
d’invito: 
 

N.D. IMPRESA CONCORRENTE ANNOTAZIONI 

1 GUERRA Piero  

2 DI VERNIERE Giuseppe  

3 NEW IMA S.r.l. Unipersonale  

 
Quindi  
 

DISPONE 
 
l’apertura delle buste virutali contenenti le offerte economiche con le relative “percentuali di ribasso”. 
 
E’ esclusa l’impresa NEW IMA S.r.l. Unipersonale in quanto non ha prodotto l’offerta economica. 
 
Le offerte presentate risultano dal seguente prospetto: 
 

 Impresa concorrente ribasso percentuale offerto 

1° classificato  GUERRA Piero 30,238% 

2° classificato DI VERNIERE Giuseppe 23,136% 

 
Il Responsabile del Procedimento accertato che il numero delle offerte ammesse è inferiore a cinque, prende 
atto che la miglior offerta, rappresentata dalla ditta che ha espresso il maggior ribasso percentuale, è quella 
della ditta GUERRA Piero che ha offerto un ribasso del 30,238%  pari a euro 83.894,50 oltre oneri per la 
sicurezza pari a € 5.201,85 per complessivi € 89.096,35. 
 

PROPONE 
 
alla Stazione Appaltante di aggiudicare l’appalto dei lavori indicati sopra all’Impresa GUERRA Piero, che ha 
offerto un ribasso del 30,238%  pari a euro 83.894,50 oltre oneri per la sicurezza pari a € 5.201,85 per 
complessivi € 89.096,35 
 

DISPONE 
 



COMUNE DI CERASO 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

la restituzione dei depositi cauzionali a tutte le imprese concorrenti, fuorché all’impresa aggiudicataria. 
 

RIMETTE 
 
il presente verbale unitamente a tutti gli atti di gara alla Stazione Appaltante per l’emanazione della 
determinazione di aggiudicazione  e per l’espletamento di tutte le verifiche da affettuarsi sull’affidatario a 
norma di legge e di disciplinare di gara. 
 
Approvato e sottoscritto. 
 
 il Responsabile del Procedimento  I Testimoni per l’imprese presenti 
 f.to arch. Domenico Conti  f.to Giuseppe Morinelli   f.to Raffaele Lupo 
  
 
  f.to Salvatore Fusco 
 


